
33999 Kč*

245-0003/028

340X4EA
13990 Kč*

8GB RAM

256GB SSD

9990 Kč* 6999 Kč*

24990 Kč*

WAN28262BY XTREME3BK

RS50N3513SAEO

TS3150

17999 Kč*

55C729

POSTEL TEGAN
717-0013-005

SEDAČKA STOCKHOLM
121-0423/003

19499 Kč*

699 Kč*

RK0060

MYČKA WFC3C26P

9990 Kč*1290 Kč*

7999 Kč*

SC199700

19999 Kč*

TE651319RW

OKAY.CZ NEJVĚTŠÍ PRODEJCE ELEKTRA A NÁBYTKU

32999 Kč*

* Jedná se o eshopovou nabídku.

HAPPY DAY *

POUZE SOBOTA 11. 6.
Podmínky akce na okay.cz/hd SLEVA

%-12
13 990 Kč*

9 990 Kč*

Podmínky akce na okay.cz/hd SLEVA

-12

14
0 cm

10
0 Hz

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPáTEk 10. ČErvNa 2022 Č. 112 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

1
2

2



Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy jsou vydávány
na období od dvou do tří let

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 8 %

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.

8 %

na Vyškovsku
ZámekRaciceDopřejte si cenově výhodnou

dovolenou v malebné přírodě
na hranici Moravského Krasu a
Drahanské vrchoviny, pouhých
30 kmodBrnaa 10 kmodVyškova.

Zveme Vás na

30 km od Brna

SEZÓNU ZAHAJUJEME
od 13. 6. 2022

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ turis-
tického typu přímo na zám-
ku nebo luxusní apartmány
a pokoje v předzámčí.

Od
960 Kč

pokoj/noc

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz EFI Zámek Račice

člen e-Finance Group

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM
ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 10. června 2022
Č. 112, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

1
2

2

E P I C K É Z A K O N Č E N Í
J U R S K É É R Y

v kinech
od 9 . červnaSvátek slaví: Gita, Margita

OBŽALUJÍ PŘES 20 LIDÍ
V KORUPČNÍ KAUZE?
KVŮLI OVLIVŇOVÁNÍ ZÁPASŮ VE FOTBALE HROZÍ VYSOKÉ TRESTY STRANA 14

IN
ZE

R
C
E

Dvě výstavy připomínají velikány českého uměleckého sklářství
Nevšední umělecké unikáty jsou ode dneška až do konce října k vidění ve dvou expozicích. Připraveny byly k letošnímu 100. výročí narození Miluše a Re-
ného Roubíčkových. Díla jsou umístěna v jabloneckém Muzeum skla a bižuterie (na snímku) v rámci výstavy Jen my dva a také v Křišťálovém chrámu
v Kunraticích u Cvikova na Českolipsku, zdejší expozice se jmenuje Setkání. Roubíčkovi byli velikáni českého i světového uměleckého sklářství. ČTK

Pomáhá ve chvíli, kdy
je věda už bezmocná
Kaplan. Petr Krohe poskytuje oporu více personálu nemocnice než pacientům. Těžká úloha. Někdy nemá
odpověď na lidská soužení. Relax. V rozhovoru přiznává, že si čistí hlavu hudbou a skládáním textů STRANY 4 a 5



www.metro.cz DOMOV pátek 10. června 2022 02

Před pár dny na Pastvinách v podhůří Orlických hor ČTK

U papeže 2x ČTK

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

01.06. - 31.08.2022
pův. 15.550,- Kč = sleva cca. 30 %

10.990,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
11.990,- Kč 1-lůžkový pokoj
Ubytování, polopenze + polední snack, aperitiv
1x lékařská konzultace + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

30 %

Fiala se šálem
pro papeže
Ukrajinský vyšívaný šál
s motivem holubice míru
předal premiér Petr Fiala
ve Vatikánu papeži Fran-
tiškovi. Vznikl během le-
tošních připomínek Dne
ukrajinské výšivky v Pra-
ze. Hlava katolické církve
vyjádřila ukrajinskému
lidu velkou podporu.
Premiér se také zmínil
o možné papežově ná-
vštěvě v Česku. Jeho zdra-
votní stav mu to zatím
neumožňuje. ČTK

inzerce

Bude příjemně.
V neděli teploty
vystoupají
ke 29 stupňům.

Češi se pomalu vracejí na bře-
hy rybníků nebo jezer. Na vět-
šině venkovních koupališť
v Libereckém kraji, která pra-
videlně kontrolují hygienici,
je kvalita vody výborná.
Na stupni dva je jen přírodní
koupaliště u autokempu vNe-
damově u Dubé na Českolip-
sku a rybník Bažantník u au-
tokempu v Sedmihorkách
v Českém ráji. Ne všechna
přírodní koupaliště v kraji už
letní sezonu zahájila. Dnes
odpoledne slavnostní otevře-
ní chystá Lesní koupaliště
na okraji Liberce. Od pátku
by mělo být v provozu i zre-
konstruované koupaliště
v Chrastavě. Kde je jaká situa-
ce najdete v boxu. ČTK

Deník Metro přináší rychlý
přehled vodních ploch.

● Kvalita vody ve středočeských
koupalištích je velmi dobrá.
Na všech místech, kde hygieni-
ci kvalitu měřili, hodnotili
vodu stupněm jedna nebo
dva na pětistupňové škále.

● Špatné je to na Máchově jeze-
ře u Doks. Kvalitu vody zhoršil
zvýšený výskyt sinic. Jezero
není vhodné ke koupání ze-

jména pro alergiky, děti nebo
těhotné ženy.

● Kvalita vody je dobrá také
v přírodních koupalištích na
Opavsku, Bruntálsku a Karvin-
sku. Teplota vody na mnoha
místech přesahuje 20 stupňů.

● Dobré je to i na Karlovarsku.
Perfektní vodu mají na
koupališti Dřenice v Jesenici
a Lido u Mariánských Lázní.
Odběry zjistily kvalitní vodu
také na Sokolovsku.

Krátce Víkend u vody.
Kam vyrazit?

Jak to vypadá na dalších místech?



www.metro.cz DOMOV pátek 10. června 2022 03

Sportovní aktivity
jsou oblíbenou vol-
nočasovou aktivi-
tou Čechů. Hitem
bude nová ferrata
v jižních Čechách.

Nová zajištěná lezecká trasa
neboli ferrata byla otevřena
u Hluboké nad Vltavou. Již
třetí trasa tohoto druhu je ve-
dena opět nad hladinou Vlta-
vy několik kilometrů po prou-
du odHluboké. Ta se v posled-
ních dvou letech stala feno-
ménem pro návštěvníky Bu-
dějovicka i místní obyvatele,
kteří si chtějí užít bezpečný
pohyb na skalách. Nejnovější
ferrata nese označení Ferrata
Hluboká – část C, měří
170 metrů a její obtížnost je
B, tedy vhodná i pro začáteč-
níky a rodiny s dětmi. „Ferra-
ta Hluboká je velmi oblíbe-

ným cílem v okolí řeky a zá-
jem o ni je především v let-
ních měsících obrovský.
Kouzlo ferratového lezení ob-
jevili i místní, a tak věříme,
že to potěší také je,“ říká Da-
vid Šťastný, předseda desti-
nační společnosti Českobudě-
jovicko-Hlubocko, která se
na vzniku ferraty podílí.

Fanoušci klidnějších akti-
vit mohou o víkendu vyrazit
na oslavu čtvrt století existen-
ce ČDMuzea v Lužné u Rakov-
níka, které je největším želez-

ničním muzeem v Česku.
„Všechno odstartuje již dnes
20.30 hodin noční fotografo-
vání parních lokomotiv na
osvětlených scénách,“ láká ře-
ditel muzea Marek Plochý.

Zítra a v neděli od
11.30 a 14.30 se uskuteční ko-
mentované přehlídky loko-
motiv na točně depa. Krásky
vyrazí také na nostalgické
jízdy po okolí. Na oslavě bude
k dostání i speciální pivo Ma-
tylda z plzeňského minipivo-
varu. MET

inzerce

Ferraty jsou u nás stále populárnější. JIZNICECHY.CZ

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

800 22 33 88
www.prodejtojinak.cz

Prodejte Vaši nemovitost
(byt, dům, pozemek)

za nejvyšší možnou cenu
formou elektronické aukce
nebo dražby přes největšího

dražebníka v ČR
JURIS REAL Dražby a.s.
s databází 100 000
registrovaných,

poptávajících klientů.

Adrenalin i pohodu.
To mají Češi v létě rádi

Sportujeme

Podle průzkumu Češi ve vol-
ném čase rádi sportují, ales-
poň někdy rekreační sport
provozuje 86 procent lidí,
alespoň jednou týdně sportu-
je 45 procent. Nejraději
máme cyklistiku a posilování.

● To zjistil dubnový on-line
průzkum iniciovaný značkou
přírodní minerální vody
Magnesia, kterého se zúčast-
nilo 505 respondentů
starších 18 let.

● Lidé v něm přiznali, že zane-
dbávají před a po aktivitě
protahování. „Je to důležité.
Cviky dojde k odstranění
únavové bolesti a svalového
napětí,“ říká Helena Vomáč-
ková z katedry fyzioterapie
UK FTVS. Velmi důležité je
také pravidelné doplňování
hořčíku.



www.metro.cz DOMOV pátek 10. června 2022 04

Petr Krohe pracuje v pražské
Všeobecné fakultní nemocni-
ci (VFN) jako kaplan. Je čle-
nem starokatolické církve.
Zkušenosti, se kterými se svě-
řuje, jsou smutné i veselé.

Jste pro lidi v nemocnici
samozřejmostí? Nebo se
někdy diví, když na vás na-
razí?
Ve VFN už samozřejmostí

jsem. Ale když se podíváte
na její rozlehlost, kolik má
budov, má šest tisíc zaměst-
nanců, tak i za pět let, kdy
zde působím, přece jen obje-
vím lidi, kteří mě vidí po-
prvé. Nemocnice se snaží,
aby se o mně vědělo, chodím
i na prezentace nových za-
městnanců.

Jste tady první kaplan?
Nebo jste už navazoval
na práci předchůdců?
Byli tu předemnou kaplani

na částečné úvazky nebo do-
cházeli externě. Kaplan na
pevný úvazek jsem první.
Spíš než s tím, že by mě lidé
neznali, bojuji s mýty o kap-
lanské nemocniční službě.

Třeba že se jen modlíte?
Mým ideálem v podobné

pozici je kaplan Mulcahy
ze seriálu MASH. Když někdo
potřeboval oddat, tak ho od-
dal, když potěšit, tak ho po-
vzbudil. Holka pro všechno,
co zaskakuje i na operačních
sálech, což já pochopitelně
nemohu. Na mé práci je hez-
ké, že dělám to, co ostatní ne-
mohou. Jsem svým způso-
bemmimo systém. Zdravotní
sestra těžko odběhne z oddě-
lení, má přesně dané úkoly.
To já nemám. Kaplan může
jít tam, kde je mezera.

Co tímmyslíte?
Dejme tomu, že na daném

nemocničním pracovišti do-
jde k úmrtí, teď nemyslím
k úmrtí pacienta, ale zaměst-
nance. Systém však kvůli pa-
cientům musí běžet. Je vhod-
né, když tam přijde někdo,
kdo si s kolegy toho zemřelé-
ho promluví. Nebo když rodi-
če mají miminko v inkubáto-
ru a vědí, že nepřežije. Perso-
nál u toho bude, ale ti lidé
jsou vytížení. Právě tady je
úloha kaplana.

Tušil jste, do čeho jdete?
Ne. Nastoupil jsem původ-

ně jakomuzikoterapeut, pad-
li jsme si s nemocnicí do oka
a dostal jsem nabídku na kap-
lanskou službu. Mojí výho-
dou je, že nemusím vést žád-
né zápisy, žádné protoko-
ly o lékařských úkonech.

Jste kaplan víc pro pacien-
ty, nebo zaměstnance?
Z osmdesáti procent tu

jsem pro personál.

Kněz utěšující jen nemoc-
né a umírající je mýtus?
Dá se říct. Nemocniční per-

sonál ale také podporu potře-
buje. A hodně. Moje role není
lanaření do církve. To by bylo
neetické. Mojí rolí je lidi do-
provázet jejich starostmi. Ať
je to ateista, nebo buddhista.

S kým z posledně jmenova-
ných si popovídáte lépe?
Já jsem ateistu ještě nepo-

tkal. Oni to sice hned řeknou,

ale skutečně jsem ještě žádné-
ho nezažil. Každý v něco věří.
Lidé věří v dobro, ve spravedl-
nost, v demokracii. Pak je to
věřící.

Když lidé tuší, že se blíží je-
jich odchod, promlouvají
o věcech dobrých i zlých?
Paradoxně se spíš setkám

s tím dobrým. Že bych natre-
fil na zlo, to si nevybavuji.
Spíš na lidi ušlechtilé, kdy
máte chuť se před nimi poklo-
nit. Zpovídají se z něčeho, co
považují za chyby. Ve skuteč-
nosti je to naopak. Subjektiv-
ní vnímání života může být
nepřesné, s tím se setkávám
často. Říkám jim, že to není
špatné, ale naopak nádherné.

S čím se svěřují lidé pracu-
jící v nemocnici?
Nejčastější bývá u zdravot-

níků pocit zmaru. Můžete se
maximálně snažit, máte po
ruce tu nejmodernější techni-
ku, léky, ale stejně neuděláte
nic. Hlavně když umírají mla-
dí lidé, kdy jim neumíte po-
moci, v tu chvíli vnímáte bez-
moc. To je pro lidi to nejtěžší.

V bílém plášti je kaplan Petr Krohe méně nápadný. METRO

Ušetřete
až 40 %

Tovární záruka
až 5 let

Satelitní zabezpečení
zdarma

Velký výběr ročních vozů

SKLADEM

NĚKDY MÁM CHUŤ SE PŘE

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 10. června 2022 05

JMÉNO A RODIČE SI NEVYBEREŠ

už dnes

Když umírá člověk, který už
má něco odžito, je to relativ-
ně, zdůrazňuji relativně,
snazší. Je to ale součást jejich
profese, oni s tím umějí pra-
covat. Jenže nejsou stroje.
V tu chvíli je přítomnost kap-
lana užitečná. Hodně to bylo
znát v době největších covido-
vých nákaz. V samotné době
covidu byla silná společná se-
mknutost. Když covid odezní-
val, tak už v tom byl každý
sám, následky v psychice se
projevují odloženě.

Také potřebujete pomoc?
Jistěže potřebuji. (smích)

Mám několik ventilů. Zaprvé
si zajdu do hospody na pivo,
kde posedím, píšu si texty.
Mám totiž kapelu.

O čem jsou vaše texty?
My jsme takový alternativ-

ní punkrockový jazz. Napří-
klad klávesista je z The Plas-
tic People of the Universe, na
bubny hraje psychoterapeut-
ka z konzervatoře, pak u nás
hraje zdravotní sestra, ta byla
v souboru Musica Bohemica,
tedy klasická hudba.

A vy? Na co hrajete?
Já jsem vystudovaná klasic-

ká kytara a mám nedoděla-
nou konzervatoř ve zpěvu. Po-
kud se ptáte na písničky, tak
takové hospodské. Jedna se
třeba jmenuje Smrt Sokrata.
To je tedy jeden z ventilů. Po-
tom mám samozřejmě člově-
ka, se kterým simohu popoví-
dat. Naštěstí ho často nevyhle-
dávám.

Čím jste profesně prošel?
Začal jsem jako ultras řím-

ský katolík. To znamená, že
kromě římskokatolické círk-
ve jsem nic jiného neuzná-
val. Učil jsemna teologické fa-
kultě v Olomouci. Nebyl jsem
ale knězem, protože jsem byl
ženatý. Pak jsem se rozvedl
a s tím současně skončila
moje římskokatolická karié-
ra. Čtyři nebo pět let jsem ne-
vstoupil do kostela ani o Vá-
nocích. Byla to krize směřují-
cí vůči instituci, ne vůči víře.
Ještě předtím jsem dělal bě-
hem práce na fakultě vý-
zkum o komunikačním pro-
storu v církvi. Jako základní
komunikační metoda mi vy-

šla pomluva. Což nebylo libě
neseno, když jsem to na kon-
ferenci pastorální teologie ve-
řejně prezentoval. Všichni to
sice vědí, ale když na to máte
objektivní data, je to horší.
Pak jsem objevil starokatolic-
lou církev.

Asi nejsem jediný, který
o ní nic neví.
V Česku je to absolutně za-

vádějící a neznámý pojem.
Spíše by se mohla jmenovat
původní katolická církev.
Jsme katolíci s jinou jurisdik-
cí. Vznikli jsme v roce 1875
jako reakce na první vatikán-
ský koncil. Kdy poměrně
značná část biskupů řekla, že
nebude souhlasit s neomyl-
ností papeže. To byl obrovský
zlom. Ti, co se oddělili, založi-
li starokatolickou církev. Ta
byla silná hlavně v německy
hovořících zemích. Srozumi-
telně řečeno, my jsme katolí-
ci, kteří se třeba mohou že-
nit. Kteří respektují stejnopo-
hlavní páry. Světíme ženy
na jáhenky. Teď možná
i na presbyterky, neboť kněž-
ka zní nevhodně.

Kdemáte kostely?
Kolega má rotundu svaté

Maří Magdaleny u Čechova
mostu, já jsem farářem u sva-
tého Kříže v ulici Karolíny
Světlé. To je geometrický
střed Prahy. Lidé znají rotun-
du například ze seriálů, ob-
čas tam přijdou lidé a hledají
vchod do pražského podze-
mí, který tam ale není. Ka-
tedrální chrám a sídlo bisku-
pa je svatý Vavřinec na Petří-
ně. To je kostel u bludiště.

Uvědomujete si, že svět-
ská sláva polní tráva
a zdraví je všechno?
Otázka je, co je zdraví. Po-

kud člověka definujeme jako
bio-socio-psycho-spirituální
bytost, tak bych řekl, že v Čes-
ku není zdravý nikdo. Vždyc-
ky můžete mít něco dobré
a něco narušené. Důležitá je
nenáboženská spiritualita.
Vědět, proč tady jsme.

Například?
Děti dospějí, odejdou od ro-

dičů a ti si najednou položí
otázku – proč tady jsme? Jaký
je nyní náš smysl života?

Když ho ztratíte, přijde vyho-
ření, zcyničtění.

Mluví s vámi lidé o smyslu
života?
Ano, je to zásadní téma.

I na konci života. Častější je,
pročmám žít teď. Třeba u člo-
věka, který je trvale upoután
na lůžko. Nebo člověk trvale
v depresích. To jsou pro mě
obvykle nejhorší rozhovory.

Čekají lidé odpovědi?
Ne vždy je mám, nebo je

spíše nemám. I když je
pomně chtějí. Raději to pocti-
vě přiznám. Snažím se jimpo-
máhat, aby odpověď, svůj
smysl života, našli sami. Jeho
smysl totiž nemusí být v akti-
vitě. Může být také v přijímá-
ní krás života. Že svítí slunce,
že jsem byl na hezké výstavě.
Vnímat krásy světa. Někdy se
lidí ptám – kdy jste si naposle-
dy vychutnali kávu? Opravdu
vychutnali, ne jen nevypili.
To je zdravá spiritualita. Nej-
větší hrdinství ale je, když
lidé v posledních chvílích za-
ujmou ke svému životu po-
stoj. PAVEL HRABICA

D UMÍRAJÍCÍM POKLONIT

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 10. června 2022 06

Stane se sběratel-
ským pokladem.
Tak se mluví
o bankovce, jež
vyšla k připomínce
statečného činu
československých
parašutistů.

Česko před pár dny oslavilo
80 let od atentátu na Reinhar-
da Heydricha. Praha 8 vydala
k výročí raritní bankovku. Na
aukčních portálech je už nabí-
zena a její hodnotamíří do vý-
šin. Bankovku si mohli lidé
koupit za 500 korun pouze
při akci k této historické udá-
losti, která se uskutečnila
před několika dny přímo
v místech, kde parašutisté
atentát provedli. Vydáno bylo
1942 kusů, k připomínce
roku, kdy se atentát odehrál.
Ještě včera byla jedna z nich
na Aukro.cz k prodeji za
2399 korun. „Nápad přišel,

když jsem na sociálních sítích
zahlédl bankovku, která byla
vydaná pro pražskou zoo. V té
době, to byl tuším listopad
2021, právě probíhaly první
porady k organizaci oslav. Ve-
doucí odboru kultury zorgani-
zoval setkání se zástupci Stát-
ní tiskárny cenin a veškeré
kroky i grafiku po naší kon-
zultaci připravil jejich tým.
Samozřejmě v průběhu došlo
k několika grafickým úpra-
vám, ale konečný výsledek
předčil očekávání,“ pochvalu-
je si pro deníkMetromístosta-
rosta Prahy 8 Jiří Vítek.
Podle něj další bankovky

již nebudou vydávat, šlo pou-
ze o 1942 kusů. Taková je do-
hoda s tiskárnou, která zlikvi-
dovala veškeré podklady
pro tisk. Vítek také deníku
Metro řekl, že pro nákup ra-
ritní a velmi pravděpodobně
ceněné sběratelské bankov-
ky nebyla dána podmínka,
aby se neobjevila na aukcích.
„Nelze ji uplatnit a prakticky
je to jedno. Když budete sle-
dovat jiné výroční bankovky,
sběratelský trh s nimi obcho-

duje velmi čile,“ říká Vítek
a dodává, že si tu svou pořád-
ně uloží. „Třeba bude jednou
pokladem z půdy a vzpomín-
kou na jeden super nápad,“
doplnil místostarosta a jeden
z iniciátorů rekonstrukce
a oslav 80. výročí atentátu ko-
naných koncem května.
Vítek pro deník Metro pro-

zradil novinku. Právě včera
o jednu bankovku projevil zá-
jem německý projekt s ná-
zvem Topografie teroru (více
v boxu). MAREK PEŠKA

Cena poskočila. AUKRO.CZ

www.kosmas.cz

Autor bestselleru Krysí stezka, syn
židovských rodičů, rekonstruuje

osobní a intelektuální genezi dvou
mužů, kteří stáli u zrodu myšlenek
genocidy a zločinů proti lidskosti,

přičemž oba, aniž by o sobě věděli,
studovali na téže univerzitě
u stejných profesorů ve Lvově,
někdejším významném kulturním
centru Evropy. Příběh je také
vzpomínkou na autorova dědečka
Leona Buchholze, který manévroval
Evropou tváří v tvář nacistickým
zvěrstvům. Kniha byla vyznamenána
Cenou Baillieho Gifforda za vynikající
dílo literaturu faktu.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Autor bestselleru Krysí stezka, syn 
židovských rodičů, rekonstruuje 

přičemž oba, aniž by o sobě věděli, 
studovali na téže univerzitě 
u stejných profesorů ve Lvově, 

TIP NA DOBRÉ 

NÁVRAT
DO LVOVA
PHILIPPE SANDS

O kořenech
genocidy a zločinů
proti lidskosti

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Jaký je název původního domova jurských tvorů?

a) Island b) Kapverdy c) Isla Nubar

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Nadvláda. 3 soutěžící
získají dárkový balíček.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech
soutěže a vyzvednutí cen najdete
na www.metro.cz

VyhRaJTE
S NOVÝM FILMEM JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA

3 DÁRKOVÉ BALÍČKY

E P I C K É Z A K O N Č E N Í J U R S K É É R Y

v kinech od 9 . června

Bankovka v nejbližší době po-
putuje do Berlína. S ní také LP
deska s názvem Heydrich, nic
než Heydrich, která byla s ban-
kovkami vydána k 80. výročí
atentátu na Reinharda Heydri-
cha v limitovaném množství.

● Deska obsahuje například
nikdy nevydané nahrávky Jiří-
ho Voskovce a Jana Wericha

z vysílání z Ameriky, včetně
jejich reakce na atentát.

● Bankovku a desku Praha 8
odeslala na žádost Dokumen-
tačního centra Topografie te-
roru do jeho sídla v Berlíně.

● Toto centrum je místem,
kde se mohou lidé poučit
o hrůzovládě v hitlerovském
Německu a na jím okupova-

ných územích. Budova se
nachází v místě, kde dříve sídli-
lo velitelství SS a gestapa,
za studené války tu stála Ber-
línská zeď. Najdete ho na adre-
se Niederkirchnerstrasse 8.

● Akce a výstavy tohoto centra
jsou dalšími doklady toho, že
Německo je jednou z mála
zemí, které se zcela otevřeně
vyrovnávají se svou minulostí.

Šest dní od smrti zastupující-
ho říšského protektora Rein-
harda Heydricha, 10. června
1942, nacisté zahájili vyhlaze-
ní malé obce Lidice. Všichni
muži starší 15 let byli zastřele-
ni, ženy byly převezeny
do koncentračního tábora
a děti do výchovných zaříze-
ní. Sama obec byla srovnána
se zemí. Byla to msta za aten-
tát autora konečného řešení
židovské otázky. Heydricho-
vým plánem bylo i konečné
řešení české otázky. „Tato
část Říše je součástí Říše...
Tento prostor semusí stát jed-
nou německým a Čech nemá
v tomto prostoru koneckonců

co pohledávat...“ řekl Heyd-
rich 2. října 1941 v Černín-
ském paláci. O několik měsí-
ců později byl na něj v Praze
spáchán atentát. Vyhlazení Li-
dic pak bylo odpovědí na hr-
dinský čin československých
parašutistů.

Jméno obce Lidice se sma-
zat z mapy světa nacistům ne-
podařilo. Americké městečko
ve státě Illinois se dalo 12. čer-
vence 1942 na základě refe-
renda svých obyvatel přejme-
novat na Lidice. „Je to pro
Američany nezvyklé jméno,
těžko se jim vyslovuje. Done-
dávna nevěděli, co znamená.
Avšak Hitler jim to vysvětlil.

Hitler jim vysvětlil, co Lidice
a Pearl Harbour znamenají
a že znamenají totéž. Atentát
na svobodu člověka. A tak,
než budou postaveny nové Li-
dice v Československu, bu-
dou žít dál v údolí řekyMissis-
sippi, kde svobodní Američa-
né opatrují památku vesnič-
ky, která zahynula za svobo-
du. Za svobodu Čechoslováků
stejně jako Američanů. A až
zase staré Lidice u Kladna bu-
dou znovu vybudovány, bu-
doumít navěky v Americe ses-
tru,“ zaznělo od JanaWericha
a Jiřího Voskovce, kteří přímo
z nových Lidicmluvili do vysí-
lání rozhlasové stanice. MAP

Berlínská expozice zločinů nacismu Topografie teroru

O hrdiny, kteří
zabili Heydricha,
je velký zájem

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Lidice. 80 let od vypálení



inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 10. června 2022 08

Západní sankce
jsou pro Rusy pro-
blém. Ještě horší je
ale nezájem Číny.

Čínský výrobce elektroniky
Huawei uzavírá své prodejny
v Rusku, uvádí tisková agen-
tura RIA Novosti s odvoláním
na nejmenovaný zdroj. Fir-
ma z 19 obchodů odepsala už
čtyři, v následujících týd-
nech se to má dotknout zbyt-
ku prodejen.
Zdroj blízký firmě Huawei

dále uvádí, že oficiálním dů-
vodemodchodu z Ruska je ne-
dostatek výrobků na skladě

i pokles poptávky po chyt-
rých telefonech v důsledku
klesající kupní síly Rusů.
Kolem čínského gigantu

vláda v Kremlu nicméně na-
šlapuje velmi opatrně. „Spo-
lečnost Huawei z ruského
trhu zatím neodešla,“ pozna-
menal list Kommersant, kte-
rý zároveň připomněl, že po-
dle jeho dřívějších zjištění fir-

ma přestala reagovat na žá-
dosti o dodávky do země.
Ruskojazyčný server The

Moscow Times poznamená-
vá, že čínský technologický
hegemon ještě na konci břez-
na zastavil nové smlouvy na
dodávky síťového vybavení
a přístrojů do Ruska.
Další čínští výrobci, od kte-

rých se očekávalo, že nahradí

importovanou elektroniku,
se zachovali podobně, píše
dále web. Na rozdíl od západ-
ních firem podle něj svou čin-
nost na ruském trhu omezují
„potichu“. List The Wall
Street Journal s odkazem
na své zdroje dříve napsal, že
se jedná o společnosti Lenovo
Group a Xiaomi.
Americký list TheWashing-

ton Post před několika dny
napsal, že ruští představitelé
v posledních týdnech vznáše-
li na Peking požadavky na vět-
ší podporu, přičemž vyzývali
Čínu, aby dostála svému pro-
hlášení o partnerství „bez
hranic“, které učinila krátce
před začátkem ruské agrese
na Ukrajině. HAL a ČTK

K břehu fjordu vás připoutá nejenom slavný Výkřik
Již zítra se v norské metropoli Oslu otevře pro návštěvníky nové Národní muzeum, které na ploše 13 tisíc metrů čtvereč-
ních představí na 6500 uměleckých děl včetně nejvýznamnější ze čtyř verzí slavného obrazu Výkřik od expresionistického
norského malíře Edvarda Muncha. Muzeum, které bylo vybudováno na břehu fjordu za 650 milionů dolarů, v přepočtu
15 miliard korun, bude největším v severských zemích a co do rozsahu srovnatelné například s Guggenheimovým
muzeem v Bilbau či Rijksmuseem v Amsterdamu, píše agentura Reuters. Fasáda budovy, kterou navrhl německý archi-
tekt Klaus Schuwerk, je pokrytá místní modrošedou břidlicí, horní průsvitnou halu zhotovili ze skla a mramoru. ČTK

Po invazi na Ukrajinu čínští
technologičtí giganti prudce
snížili dodávky do Ruska.

● V dubnu ve srovnání s „před-
válečným“ lednem poklesl

dovoz notebooků z Číny
do Ruska o 40 procent, chyt-
rých telefonů o 66 procent
a telekomunikačních zařízení
o 98 procent, píše server
The Moscow Times. ČTK

Obchody klesají o desítky procent

Francouze čeká po dubno-
vých prezidentských volbách
další dvoukolové klání. Již
v neděli vyberou ve svých ob-
vodech dva potenciální zá-
stupce, kteří se o týden pozdě-
ji utkají o post poslance. Vol-
ných je 577 křesel, pro větši-
nu je třeba získat 289 z nich.
Podle průzkumu společnosti
Ifop-Fiducial má k vítězství
nejblíže uskupení současné-
ho prezidenta Emmanuela
Macrona, koalice nazvaná
Společně (Ensemble). Očeká-
vá se nicméně velmi těsný
souboj, průzkum předpoklá-
dá pouze jednoprocentní roz-
díl a na druhou příčku staví
levicovou koalici NUPES. HAL

Peking tiše odpojuje Moskvu

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261009

2x PROFIMEDIA

Volby. Dvě
kola ve Francii

Bič na kuřáky

18
Britskou vládou zadaný pře-
zkum pravidel pro prodej
tabákových výrobků doporu-
čuje, aby se v Anglii každoroč-
ně o rok zvyšoval minimální
věk, kdy je tyto produkty
možné koupit. Opatření by
znamenalo, že jednou si
cigarety legálně v Anglii
nekoupí nikdo. V roce
2019 v Británii kouřilo zhruba
14 procent lidí starších 18 let,
především manuálně pracují-
cí muži, hlavně Skotové
a Walesané. Roku 2007 byl
v Anglii, ve Skotsku a ve
Walesu zvýšen minimální
věk pro nákup cigaret
z 16 na 18 let. ČTK

Krátce

Poštovní přehmat
Polský ministr bez port-
feje Michal Cieslak byl
nucen podat demisi
poté, co se dožadoval vy-
hození vedoucí jednoho
z poštovních úřadů, kte-
rá si troufla ministrovi
postěžovat na nízké pla-
ty. „Poštovní aféra“ podle
tisku mohla poškodit po-
věst vládnoucího tábora.

Letos neodpoví
Tradiční debata ruského
prezidenta Vladimira Pu-
tina s národem, ve které
odpovídá v přímém tele-
vizním přenosu na otáz-
ky z publika, letos v červ-
nu nebude. Oznámil to
mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov. Důvod neupřes-
nil. Loni 30. června Pu-
tin odpovídal na otázky
občanů tři hodiny
a 43 minut. ČTK

inzerce



Ve stavu, kdy se bouří

střeva, je vám úplně jedno

co a jak pomůže.

Stará řešení nyní nahrazují

nové metody podstatně

šetrnější k lidskému

organismu.

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 10. června 2022 10

Na Hasičské slav-
nosti přijedou od-
díly z Maďarska,
Polska, Slovenska
a Německa.

Unikátní show vody, světel
a hudby, skoro 200 sborů dob-
rovolných hasičů a ještě
o něco více historické i mo-
derní techniky. Hasičské slav-
nosti v Litoměřicích budou
velké. Program startuje už
dnes. Vrchol akce bude zítra.
Na své si oba dva dny při-

jdou hlavněmilovníci techni-
ky. K vidění bude například
ruční přenosná stříkačka
z roku 1868, koněspřežné
stříkačky i stříkačky parní.
Do Litoměřic však dorazí
i technika moderní. Jmenuj-
me například hasičská vozi-
dla se zvýšenou odolností pro-
ti výbuchu s takzvanou balis-

tickou ochranou, dále pak
speciály z chemického prů-
myslu s hasicím ramenem
o výšce dvacetmetrů a v nepo-
slední řadě speciál pro zása-
hy na letištích. Nebude chy-
bět ani výšková technika.
V zítřejším průvodu, který

vyrazí zMírového náměstí ko-
lem 11.30, bude zařazeno

přes sto kusů techniky a dlou-
hý bude přes dva kilometry.
V průvodu pojede zatím nej-
víc koňských spřežení v histo-
rii Hasičských slavností Lito-
měřice, celkem 16 párů. Ně-
které koně si hasičské sbory
přivezou vlastní, zhruba polo-
vinu ostatních zabezpečují or-
ganizátoři slavností.

Zítra večer od 19.30 jsou
na programu také ukázky zá-
sahů na Lodním náměstí.
Svou techniku zde předvede
Hasičský záchranný sbor ČR
spolu s leteckou službou Poli-
cie ČR a Armádou ČR.
Vrcholem celých slavností

je hasičská hudební fontána,
již tradiční vodní a světelná
show stříkaná hasičskými
proudnicemi, které mají do-
střik až 120metrů, výška fon-
tány je přes 67 metrů. Nápad
na fontánu se zrodil před více
než třiceti lety vNovémOldři-
chově na Českolipsku a podle
originálního motivu Františ-
ka Pavelky st. a Huberta
Hatwiga z Weisskolmu ji
místní i další sbory hasičů po-
řádají dodnes. Tu největší vy-
tvořilo 1055 hasičů před čtyř-
mi lety v Praze na Vltavě
v rámci oslav 100 let republi-
ky. Světový rekord byl za-
psán do české databáze rekor-
dů, kterou spravuje Agentura
Dobrý den. MET

Jeden z nejúspěšnějších fy-
zioterapeutů tenisového svě-
ta Michal Novotný už pěta-
dvacet let pomáhá světové
špičce. Jeho rukama prošli
Roger Federer i Rafael Nadal.
Jaký je recept na zdravé tělo?
„Většinou lidé napodobují
cvičení a diety svých zná-
mých v posilovnách, i profe-
sionální sportovci se navzá-
jem kopírují. Po čase ale
všichni zjistí, že aby došli
k očekávanému výsledku,
musí být všechno individuál-
ně přizpůsobeno,“ tvrdí fy-
zioterapeut Michal Novotný.
Je lepší rekreačně sportovat
ráno, nebo večer? Jaká jídla
zhoršují zánět? A proč se
před sportem neprotahovat?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

Hasičské slavnosti už jsou tradiční akcí. ARCHIV SLAVNOSTÍ

Michal Novotný ARCHIV M. N.

Do Litoměřic dorazí přes
dvě stě kusů techniky

inzerce

Téma. Jak
porozumět
řeči těla



VÍKEND pátek 10. června 2022 11

Tomáš Homůlka je považován
za sushi mastera, i když sám by se tak
nenazval. Je ale jedním z prvních, kte-
ří kulturu sushi u nás začali propago-
vat, ať už v podniku Lary Fary, Frago-
la, nebo Buddha baru. A šlo mu to na-
tolik, že učil sushi až v Moskvě. Jako
dlouholetý sous chef asijské restaura-
ce Sia zve na akci s pokrmy ceviche
a sashimi, které mají se sushi mnoho
společného. Akce začne příští středu.

Jste považován za sushi mastera.
Jak dlouho se pokrmu věnujete?
Sushi se věnuji 12 let, což ze mě

rozhodně nedělá sushi mastera. Pro
mě je to 90letý dědeček z Tokia, který
ve čtyři ráno zajde na rybí trh, kde už
ví, že mu mají připravit nejčerstvější
ryby, které jeho tým nakonec zpracu-
je na sushi. Toto jídlo se učíte celý ži-
vot, i když jeho příprava vypadá jed-
noduše. Navíc jsem Evropan, a ještě
k tomu levák. To vše mluví proti.
Na co jsem ale pyšný, je, že jsem na-
učil dělat sushi pár lidí, kteří se tím
dokážou dobře uživit.

Je něco, bez čeho dobré sushi
prostě neuděláte?
Rozhodně. Bez čerstvé ryby. Taky si

nepůjdete udělat hovězí tatarák z de-
set dnů starého mletého masa ulože-
ného v ledničce. Pro mě je zásadní,
když má ryba ještě plné bříško, čers-
tvé žábry, čisté oči. Proto je kupuji
vždy v celku. A hlavní je, že maso
musí vonět po čerstvém mase, nikdy
ne po rybě samotné. Zase to připodob-
ním třeba ke kuřecímu, které, když
je čerstvé, hezky voní. Ale to není pří-
pad jen sushi, ale i jihoamerického
pokrmu ceviche a japonského sashi-
mi, pro něž připravujeme speciální
akci.

Co jsou pokrmy ceviche a sashi-
mi? Jak byste je popsal?
Ceviche je pokrm pocházející z La-

tinské Ameriky a jedná se o čerstvou
rybu svařenou v limetové šťávě. To
slovo svařenou je však zavádějící.
Ryba se ve skutečnosti nesváří, ale
čerstvé rybí maso nakrájené na kous-
ky se zakape šťávou z limet, která za-
čne na rybě reagovat. Díky tomu na-
konec nejíte maso úplně syrové, ale

svařené. Maso se nakládá do základní
marinády z limet, česneku, zázvoru,
řapíkatého celeru, chilli a soli.
K tomu se přidávají například vařené
brambory, červená cibule. Sashimi je
zase japonský pokrm z čerstvé ryby,
která se podává s wasabi, sójovou
omáčkou a nakládaným zázvorem.
K tomu se může přidat třeba sushi
rýže. Rozdíl proti ceviche je, že se ser-
víruje skutečně syrové maso nakráje-
né na plátky. Výhoda obou pokrmů
je, že jsou lehké a dají se dobře kom-
binovat.

Dají se ceviche a sashimi připravit
i třeba z českých ryb?
Teoreticky dají, ale nedoporučuji

to. Mořské ryby mají úplně jinou
strukturu masa, jsou pevnější. Když
už sladkovodní rybu, určitě ne kapra
nebo sumce, ale dravé ryby jako štika
či candát.

Které ryby jsou tedy ideální?
Obojí se dá připravovat z ryb jako

sea bass, losos, tuňák nebo z krevet
a mušlí svatého Jakuba. V Sie se v týd-
nu od 15. do 22. června můžete těšit
na Sake sashimi z divokého lososa
s tobbiko kaviárem, Hamachi sashi-
mi z kranase japonského a wasabi,
Ceviche z divokého lososa amušlí sva-
tého Jakuba a Ceviche z tygřích kre-
vet s avokádem. Skvělé je, že si může-
te objednat všechno najednou
a ochutnávat mezi sebou. PUR

Tomáš Homůlka SIA

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Životní příběh jedné z největších českých here-
ček zachycený její dcerou Terezou Brodskou. Kniha
Moje máma Jana Brejchová zachycuje vzpomínky na herec-
kou kariéru a filmové kolegy, je ale i otevřenou výpovědí o sou-
kromí slavné herečky, o jejích partnerstvích i složitých rodinných
vztazích.

Třiatřicetiletý Roman je tak trochu mamánek. Výlet do Mexika
měl být původně svatební cestou, pak nechtěnou dovolenou,
a nakonec se stává životním dobrodružstvím. Setkání s energickou
a svůdnou Maríou totiž obrátí Romanův pohodlný život naruby.
Bude to ale fungovat i doma v Praze? A co je Nejdražší suvenýr?

Že vás žádná škola nebude bavit? A už jste někdy potkali paní uči-
telku, která po vás vše opakovala, nebo šprta, který vyšprtal všech-
ny učebnice, až v nich nezbylo ani jedno písmenko? Ne?
Zkuste Bláznivou školu! Tady se nudit rozhodně nebudete!

Životní příběh jedné z největších českých here-
ček zachycený její dcerou Terezou Brodskou. Kniha 

Ať už na pláž, pod
stan nebo do vlaku
směřujícího někam na
dovolenou... přibalte
si do batohu zásobu
skvělého čtení!

Frontline nabídne rap
Nový hiphopový festival Frontli-
ne se uskuteční 24. a 25. června
v Jinolicích na Jičínsku. Vystoupí
zde třeba Yzomandias & Nik Ten-
do, 58G, Smack či Hugo Toxxx.

Turné na kolečkách
Muzikálová rodinná show Micha-
la Nesvadby Fantazie na koleč-
kách… aneb záhada mizejících
hraček se dočká premiéry. V re-

vue se představí 40 účinkujících
a diváci na ni mohou v rámci tur-
né vyrazit od 22. října do 17. pro-
since na deset různých míst.

Mouchy zahrají na lodi
Kolegyně a kamarádky z České-
ho rozhlasu Denisa Hergesselová
a Lenka Vahalová vystupují jako
Mouchy Bzů a Mou. Zahrají
26. června od 16.00 na lodi Cargo
Gallery na smíchovské náplavce
v Praze. Vstup je zdarma. MET

Krátce

„Čerstvost až na
prvním místě“



www.metro.cz VÍKEND pátek 10. června 2022 12

Rok 2022 je, ales-
poň z hlediska
pánské módy,
příslibem nových
začátků.

Letošek je, máme-li na mysli
trendy v pánskémódě, vmno-
ha ohledech super. Všudypří-
tomné tepláky začínají poma-
lu mizet z ulic a nahrazuje je
oversize oblečení všeho dru-
hu, moderně střižené kapsá-
če, vesty a bombery. Jedním
z trendů, který je pro letní
horké dny malinko k neužit-
ku, je pletenina. Tu někteří
módní influenceři doporuču-
jí jako ideální oblečení
na léto, a to i přesto, že je
ze zjevných důvodů poměrně
nepraktická.

Není svetr jako svetr
Působí to podobně absurd-

ně jako holé kotníky v zimě
či u mladých žen svého času
velmi moderní krátké péřov-
ky. Ty mimochodem kdysi
dávno způsobily nejeden
zánět močových cest. Zkrát-
ka se moc neslučovaly s tím,
že vám má být v zimě díky
bundě teplo na záda. Pokud
to ale chytíte za správný ko-
nec, je to podle profi stylistů

super styl. Chce se to hlavně
vyhnout pletenině s příměsí
polyesteru a kromě vysoké
gramáže také rukávům. Plete-
né vesty letos zažívají obrov-
ský comeback. Stejně jako
blejzry bez rukávů.
Zní to zvláštně? Určitě ano.

Vězte ale, že podobně jako bě-
hem pandemie svého času
všechny módní domy obra-
tem zařazovaly do svého sor-
timentu oblečení na doma,
včetně obávaných tepláků,
teď Burberry, Dolce & Gabba-
na, Prada i Armani sází na ori-
ginální modely bez rukávů.
Pokud se vám trend plete-
ných vest zamlouvá, můžete
vybírat třebamezi květinový-
mi, jednobarevnými či oblíbe-
nými džínovými, klidně i asy-
metrických střihů.

Letní kardigan
Co se pleteniny týče,

v módě jsou pro letošek také
elegantní kardigany. Tedy
propínací svetry bez límce
s hlubším výstřihem ve tvaru
písmene V. Módní kardigan
představuje nadčasový a uni-
verzální kousek pánského
šatníku. Navíc působí retro
dojmem – a to je teď rovněž
v kurzu. Mimochodem po-
zor, v módě jsou teď sedmde-
sátky a devadesátky. Osmde-
sátkám se je naopak při oblé-
kání dobré vyhnout. Obzvláš-
tě těm socialistickým.

Hlavně udržitelně
I módní průmysl jde s do-

bou a snaží se o ekologičtější
a odpovědnější výrobu. Vel-
kým trendem v módě roku

2022 je proto také udržitel-
nost a přírodní materiály. Na
rozdíl od pleteniny dává ten-
hle trend, na který v posled-
ních letech přichází stále
více českých chlapů, dokona-
lý smysl.
Když se řekne ideální letní

přírodní látka pro pánské ob-
lečení, musí jít ve výčtu na
řadu vždy jako první len. Toto
textilní vlákno se získává ze
stonku a nosili ho již v sed-
mém tisíciletí před naším le-
topočtem obyvatelé Jižní
Ameriky a Íránu. Jistě máte
i vy první vzpomínky na tuto
tkaninu již z dětství. Kdo ně-
kdy neměl doma lněnou utěr-
ku na nádobí... Nyní je len
v oděvním průmyslu populár-
ní jako nikdy. Z jeho různých
směsí se vyrábějí lehké letní
boty, ale primhrají saka, koši-
le, a především kalhoty.
Osobně zastávám názor, že

v šikovně střižených lněných
kalhotách, zejména v neutrál-
ní barvě, vám může být i na
přímém sluníčku příjemněji
než ve většině běžně dostup-
ných typů kraťasů. O džínách
nemluvě. Lněná košile má
oproti kalhotám, u kterých
to tolik nevadí, nevýhodu.
V létě se mačká a je o něco
drsnější. Směsi lnu a bavlny
jsou proto ideálním kompro-
misem. Jak se do tohotomate-
riálu zamilujete, budete ho

v létě nosit v podstatě skoro
pořád.

Barvy duhy
Že svět je jen černobílý? Le-

tos ne. Módní rok 2022 je pes-
trobarevný. Pánská móda
jimi letos doslova hýří. Od-
vážné barevné pánské oble-
ky, pestrobarevné bundy
s květinovým vzorem a černé
pánské kalhoty. I tak se dají
popsat letní trendy kolekce.
Nadčasovým trendem ale po-
chopitelně nadále zůstává
černobílámóda, čistě celočer-
ný outfit nebo i příjemné ne-
utrální krémové kombinace.

Sandály jsou zpět
U letních bot, musí-li být

ze společenských či estetic-
kých důvodů uzavřené, jsou
nejdůležitější dvě věci. Pro-
dyšnost materiálu, z něhož
jsou vyrobeny, a střih. Nej-
snazší je proto zvolit plátěné,
lněné či konopné tenisky,
a pokud možno se u nich vy-
hnout kotníčkovým varian-
tám. Tahle volba však obvyk-
le padá ve chvíli, kdy je třeba
sáhnout po obuvi k letnímu
obleku. Vtipné je, že své čest-
né místo zaujaly na módních
molech i sandály s otevřenou
špičkou. A ty se nosí klidně
i k oblekům. Máte-li na to od-
vahu, zkuste to. Já to nedopo-
ručuji. FILIP JAROŠEVSKÝ

www.hudbaznojmo.cz
8.–24. 7.

Andělé strážní
a návraty domů

18. ročník

| Pavel Šporcl
| Adam Plachetka
| Melody Makers
a Ondřej Havelka

| VOCES8 a další

| J. Haydn: Návrat Tobiáše,
unikátní světová premiéra opery

klasická hudba,
cimbálová muzika, jazz

Pleteninu doporučují i módní youtubeři. REPRO YOUTUBE

inzerce

inzerce

Neupéct se v pletenině. Některé
trendy zdánlivě nedávají smysl



www.metro.cz SERVIS pátek 10. června 2022 13

19/23 °C24/28 °C20/24 °C19/23 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Maruš, že
jsi zase

přibrala?“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 6,5°C (1881) 33,0 °C (1937) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. beztoho
2. jarní měsíc
3. kdo breptá (hov.)
4. obyvatel Bulharska

1

2

3

4

5

6

7

5. žluté plody
6. vytvořený z buku
7. ženský protějšek boha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... na anglic-

kém venkově
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Poldové anemluvně (8/13)
21.15 Všechnopárty
22.05 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.00 Místo činu – Frankfurt
00.35 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
01.20 Toulavá kamera
01.50 Objektiv
02.20 Dobré ráno
04.50 13. komnata JiříhoTlustého

16.00 Historie.cs
16.40 Světci a svědci
16.55 Kalvárie lidických letců
17.25 Terezínští hrobaři
18.20 Heydrich – konečné

řešení (41/44)
18.55 Největší tankové bitvy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Paša
21.30 Princ a tanečnice
23.25 Temný les (3/6)
00.15 Komúna
01.45 Portugalsko – divočina

mezi pevninou
a oceánem

02.35 Rodinné křižovatky
03.00 Domovmůj

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4290)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Marečku, podejte mi

pero!
Komedie (ČR, 1976)

21.55 Skrytý nepřítel
Drama (Irs., 2016)

23.55 Kriminálka Las Vegas VI
(7, 8)

01.30 Mentalista V (15)
02.10 Život ve hvězdách
02.50 Na lovu
03.30 Doktoři z Počátků (82)

16.50 SINGL ŠVINDL
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Tátové na tahu (14)

Komediální seriál (ČR, 2018)
23.15 Ano, šéfe!
00.20 SINGL ŠVINDL
01.20 Námořní vyšetřovací

služba VI (11)
Tichánoc.Krimiseriál (USA, 2008)

02.20 Jake a Tlusťoch V (13)
Bouřlivá doba 1/2. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.20 KriminálkaMontpellier
IV (10)

04.35 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SPORT pátek 10. června 2022 14

Cestování - nabídka Krátce

Přiznali selhání
Šéf policejního komisař-
ství v Paříži Didier Lalle-
ment se omluvil za udá-
losti během finále fotba-
lové Ligy mistrů. Podle
něj bezpečnostní složky
selhaly. Utkání na Stade
de France mezi Realem
Madrid a Liverpoolem
provázely organizační
zmatky a násilnosti ko-
lem stadionu, které si vy-
žádaly zranění. Někteří
lidé se na duel nedostali
ani se vstupenkou.

Zahrají si s Němci
Házenkáři ukrajinského
mistra Motoru Záporoží
budou během války hrát
druhou německou ligu.
Její účastníci odhlasovali
přijetí klubu, který běžně
vládne v domácí lize. ČTK

Kauza ovlivňování
výsledků ve fotba-
le postoupila dále.

Policie navrhla obžalovat
21 lidí a jednu právnickou
osobu v kauze ovlivňování vý-
sledků zápasů. Jednomu
z hlavních podezřelých hrozí
až 12 let vězení. V případu,
který se týká i vyvádění pe-
něz z Plzeňského krajského
fotbalového svazu, čelí obvi-
nění bývalý místopředseda
Fotbalové asociace (FAČR) Ro-
man Berbr. Policejní centrála
ve středu zaslala návrh na ob-
žalobu pražskému vrchnímu
státnímu zastupitelství. To
rozhodne o dalším postupu.

Podle vyšetřovatelů ovliv-
ňovali pachatelé výsledky
utkání ve druhé a třetí lize.
Policie je viní z podplácení,
přijímání úplatků, zpronevě-
ry nebo z účasti na organizo-
vané zločinecké skupině.
Kauza má krycí jméno Šváb.
„Trestní stíhání všech fyzic-

kých osob je v současné době
vedeno na svobodě,“ uvedl
mluvčí Národní centrály pro-
ti organizovanému zločinu Ja-
roslav Ibehej. Hlavní podezře-
lí jsou podle něj čtyři. Třem
z nich mohou soudy v přípa-
dě uznání viny uložit až deset
let vězení, poslednímu ještě
o dva roky více. Ostatním ob-
viněným hrozí nižší tresty.
Kauzu údajného ovlivňová-

ní utkání druhé a třetí ligy
prostřednictvím rozhodčích

odstartoval v říjnu 2020 poli-
cejní zásah na několika mís-
tech včetně pražského sídla
FAČR. Berbr poté putoval
na čtvrt roku do vazby, stejně
jako někdejší sportovní ředi-
tel fotbalového Vyšehradu Ro-
man Rogoz. Jedinou obvině-
nou právnickou osobou je po-
dle dřívějších informací prá-
vě Slavoj Vyšehrad. Do vazby
soud poslal také rozhodčího
Tomáše Grimma a bývalého
prvoligového hráče Michala
Káníka.
Kriminalisté tvrdí, že ovliv-

ňování výsledků řídila organi-
zovaná zločinecká skupina.
Podlemédií šlo hlavně o utká-
ní Vyšehradu, který v sezoně
2018/19 postoupil do druhé
ligy. Zápasy byly údajně ovliv-
ňovány i za účelem sázek.

Berbr je obviněn rovněž ze
zpronevěry, a to 850 tisíc ko-
run z Plzeňského krajského
fotbalového svazu. Obvinění
odmítá, stejně jako Rogoz.
Média bývalého rozhodčí-

ho Berbra dlouhodobě ozna-
čovala za kontroverzní osobu
s velkým vlivem na fotbalové
sudí. Rogoz v minulosti čelil
obvinění, že se coby funkcio-
nář příbramského klubu po-
kusil uplatit hráče Českých
Budějovic a ovlivnit tím utká-
ní v dubnu 2013. Soud ho
však zprostil obžaloby. Káník
zase figuroval v jiné kauze
ovlivňování výsledků.
FAČR v únoru potvrdila vy-

loučení Slavoje Vyšehrad kvů-
li úplatkářské aféře z třetí
ligy a přeřazení do pražského
přeboru od příští sezony. ČTK

Před domácím publikem
Dva týdny po mistrovství Evropy čeká vodní slalomáře
další vrchol sezony. Ode dneška do neděle se v Praze
uskuteční první letošní závod Světového poháru, na kte-
rý se chystá tuzemská špička včetně Jiřího Prskavce či Te-
rezy Fišerové (na snímku). Poprvé od roku 2019 mohou
do Troje diváci, takže se čeká bouřlivá atmosféra. ČTKCK AGL travel

Ploskovická 19, Praha 8
www.AGLtravel.cz

( 222 231 210, 602 330 913

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY
destinace termín popis cena od
GRUZIE+moře 17.7. -24.7. Kavkazské štíty 38 490
MADEIRA 4.8. - 11.8. To nejlepší... 26 790
MONGOLSKO 7.9. - 15.9. Zemědělské 71 990
MADEIRA 8.9. - 15.9. Slavnosti vína 25 090
UZBEKISTÁN 12.10. -22.10. Města z pohádek 47 790
JORDÁNSKO 3.11. - 10.11. Skalní města 34 690

.. MEXIKO, SRÍ LANKA, MONGOLSKO ..
eurovíkendy a mnoho dalších zájezdů

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
destinace počet nocí z Prahy a z Brna cena od
RHODOS 7, 8, 12 odlety PO, ÚT, ČT, NE 13 890
MALTA 7, 10 odlety ÚT, SO 14 490
KORFU 7, 10, 11, 14 odlety denně 16 990
MADEIRA 7 odlety PO, ČT 17 690
ALBÁNIE 7, 11 odlety PO, ČT 19 190
KYPR 7 odlety PO, ČT 20 390
MAURITIUS 8, 12 odlety ČT, PO 29 990
MALEDIVY 8, 9, 10, 11 odlety ÚT, ČT 49 290
RAKOUSKO 5, libovolný vlastní dopravou 4 950
ITÁLIE 7, libovolný vlastní dopravou 6 930
MAĎARSKO 3, libovolný vlastní dopravou 7 470

inzerce

Číslo dne

48
Bývalý předseda Mezinárodní
fotbalové federace Sepp Blat-
ter a někdejší šéf Evropské
fotbalové unie Michel Platini
u soudu odmítli, že by se do-
pustili finančního podvodu.
Platini v roce 2011 od Blatte-
ra obdržel dva miliony švýcar-
ských franků (48 milionů ko-
run). Zopakovali, že šlo o od-
měnu za poradenskou činnost.

50
Obránce Ondřej Kúdela bude
v klubu Persija Jakarta nejlé-
pe placeným hráčem indonés-
ké fotbalové ligy. Za tři roky
si vydělá 31 miliard rupií (té-
měř 50 milionů korun). ČTK

Chtějí obžalovat 21 osob


